Российская Федерация Республика Хакасия

Совет депутатов муниципального образования                                                                                                                                                                                       город Саяногорск
	[image: image1.png]

	Россия Федерациязындағы

Хакас Республика

муниципальнай пÿдiстiң

депутаттың Чöби

Саяногорск город

Р Е Ш Е Н И Е
Принято Советом депутатов муниципального образования город Саяногорск

25 сентября 2014 года
О льготах по уплате земельного налога на территории

муниципального образования город Саяногорск на 2015 год
Рассмотрев ходатайство главы муниципального образования города Саяногорска по вопросу принятия решения об установлении налоговых льгот при уплате земельного налога на территории муниципального образования город Саяногорск на 2015 год, руководствуясь пунктом 2 статьи 387 Налогового Кодекса Российской Федерации, пунктом 6 решения Совета депутатов муниципального образования г.Саяногорск от 15.11.2012 №78 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования город Саяногорск», пунктом 19 части 2 статьи 25 Устава муниципального образования города Саяногорск, Совет депутатов муниципального образования города Саяногорск

Р Е Ш И Л:

1. Установить льготы по уплате земельного налога в муниципальном образовании город Саяногорск на 2015 год в отношении земельных участков, занятых многоквартирными домами, домами индивидуальной жилой застройки, личным подсобным хозяйством, дачными и садово-огородническими участками, индивидуальными капитальными гаражами, предназначенными для хранения автотранспортных средств для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, следующим категориям налогоплательщиков - физическим лицам:

1) в размере 100%:

· Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, Героям Социалистического Труда и полным кавалерам орденов Славы, Трудовой Славы и "За службу Родине в Вооруженных Силах СССР";

· инвалидам, имеющим III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лицам, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;

· инвалидам с детства;

· ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, а также ветеранам и инвалидам боевых действий;

· физическим лицам, имеющим право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года №3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года №175-ФЗ «О социальной защите граждан РФ, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиоактивному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

· физическим лицам, принимавшим в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

· физическим лицам, получившим или перенесшим лучевую болезнь или ставшим инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

· гражданам старше 70 лет;
2) в размере 30% в отношении земельных участков, принадлежащим гражданам, достигшим возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости.
2. Установить, что льготы, указанные в пункте 1 настоящего Решения, предоставляются в отношении одного земельного участка, по каждому виду разрешенного использования, при условии соответствия вида разрешенного использования земельных участков их фактическому использованию.
3. Установить льготы по уплате земельного налога в муниципальном образовании город Саяногорск на 2015 год следующим категориям налогоплательщиков – юридическим лицам:

1) в размере 100%:

· органам местного самоуправления муниципального образования город Саяногорск – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

· муниципальным бюджетным,  автономным и казенным учреждениям, созданным органами местного самоуправления и финансируемым из бюджета муниципального образования город Саяногорск, - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;
· за земельные участки, предназначенные для размещения скверов, парков.

4. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговый орган по месту нахождения земельного участка в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом (годом).
5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов, использования муниципальной собственности и земельных ресурсов Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск (Киба Ю.М.).
6. Настоящее решение вступает в силу сроком на один год с 01 января 2015 года и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования город Саяногорск.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

город Саяногорск

       В.В.Ситников

Глава муниципального

образования город Саяногорск

                       Л.М.Быков

«25» сентября 2014 года

№62